ortus irriguus] id est multa prole secundus ⁊ sicut fons cui⁹ aq̄ nō deficiunt] id est diues ⁊ locus. cuius opes nunq̄ deficiunt [et edificabunt in te deserta sc̄lorum] id est ī tua virtute ⁊ tuo misterio edificabunt templū ciuitatis ⁊ muri. ⁊ alia habitacula iudee que deserta erant [a seculis] id est a septuaginta annis. **H**oc fuit verū de Zorobabel ⁊ neemīa et alijs multis [fundamēta] [supple domoz] [generatiōis ⁊ generatiōis] id est q̄ trāsibūt ⁊ q̄ erūt sine edificio sub multis generatiōib⁹ [suscitabis] [sc̄z sup ea] [crescendo] [pietas ⁊ supponēdo] [tectā] [vocaberis] [edifica. sepi.] [sc̄z q̄bus] [cingunt̄] [orti ⁊ vineę] [auertēs]. i. destrues [semitas iniquitatū]. i. iniquoz quas facient in medio ortoz ⁊ vineaz ad dissipandū eos. **A**liqui autem ex iudeis. sicut dicit eadez glo. hec referunt ad istā ierusalē quam delirāt futuram in vltimis t̄pibus. **M**el⁹ tñ fm̄ eā dem ad eccliam vel ad fidelē qm̄ libet referunt. **D** Deinde etiam hortat̄ quēlibz xp̄ianū abijce reptim̄ quo peccat in deū. videlz sabbati violatiōem. dicens [Si auerteris a sabbato pedem tuum. facere voluntatem tuam in die sabbatorū]. **E**t hic duo fac. **P**ri mo em̄ p̄suadet ip̄am peccati abijctiōem. **S**ecō sp̄ōdet hui⁹ abiectiōis p̄mationē. ibi. [tūc delectaberis tē. dicit ergo] [si auerteris a sabbato] [quod est dies septima

quam deus sanctificauit cui be-
nedixit. id est sanctitatis operib⁹
requendis per homines addixit
et deputauit. quia in ipsa ab om-
ni opere suo requirit. et ideo sabba-
tum dicitur. id est quies siue requi-
es **Be. ij.** [pedem tuum] ut scilicet non
vadas ad faciendum mala. vel ut non
vadas ultra mille passus. qui sunt
iter sabbati. **Actu. ij.** Et supple-
ueris [facere voluntate tua]
scilicet fedam et carnalem [in die sabba-
to] qui est dies sanctus domini. non
quod sit formaliter capax sanctitatis
sed quod sanctitatis operibus deputatur
pre diebus ceteris [Et vocaberis
sabbatum delicatum] id est deo acce-
ptum. dicitur interlineariter. vel delicatum. quia
non vult tangi nec ledi nec violari
per aliquod opus seruile quod si-
at in eo quodcumque sit illud siue in-
ducens in seruitute anime. cuiusmo-
di est peccatum. siue inpediens seruitu-
tem dei. cuiusmodi est opus me-
chanicum. **Nec enim duo operum ge-
nera turbant mentis silentium et quie-
tem.** Et super [vocaberis sabbatum
sanctum domini] id est sanctificatum do-
mino et sua quiete confirmatum
[gloriosum] id est glorificationi
dei dedicatum. vnde subdit [et glo-
rificaueris eum] scilicet sabbatum. vel
ipsum deum in sabbato. glorificaueris
dico [dum non facis vias tuas] pro-
pterea [id est actiones] prauas in sab-
bato. que sunt vię que ducunt ad
baratrum [et non inuenit voluntas
tua] scilicet in sabbato [nec loquar
ris sermonem] scilicet ociosum vel

odiosum. dicitur interlineariter. id est
non peccas in sabbato. nec voluntate
nec opere. nec sermone. **Alia**
littera [vocaberis sabbatum] id
est vocaberis celebrans sabbatum.
quod est exercitium bonorum ope-
rum. **Iuxta illud Exo. xx. Me-
moro ut diem sabbati sanctifices**
Et nota quod illud quod dicebat
hic propheta cuiuslibet iudeo de die se-
ptima. que dicebatur sabbatum:
a quiescendo. quia propter homines
vacare diuino cultui. et cessare ab
omni opere seruili. **Exo. xx.** hoc idem di-
cebat cuiuslibet christiano secundum princi-
paliorum intellectum etiam littera-
lem de prima die que appellatur do-
minica. **Iam enim quies diei septi-
me translata est in primam diem.**
cuius quidem translationis ratio-
nes notantur in prima lectione
sabbati sancti **Sequitur premis-
um huius obseruantie sancte.**
et promittit cuiuslibet christiano pro primo
etiam in hac vita. tria. videlicet.
mentales consolaciones. mentales
elevationes. et mentales recre-
ationes. **Pro primo dicit. [Tunc]**
supple. quando ista caueris: et ista
feceris [delectaberis super domi-
no] qui conferet tue anime cons-
olationem spiritualem [Et sus-
tollam te] dicit dominus [id est
elevationem] te per contemplationem
[super altitudinem terre] id est.
super terrena omnia ad contem-
plandam celsitudinem meam. **Pro**
secundo. pro tertio subdit [et
recreabo te] id est reficiam et recrea-

Sabbato post cinerū

bo te [hereditate iacob patr' tui] id est iesu xpi ligni vite fructibz. qui erūt p̄clara hereditas iacob patris tui. id est iesu xpi de stirpe iacob nascituri. quā tamen hereditatē cōmunicabit suis fidelibus qui erunt ipsius coheredes. **Uel** p̄mittit cuilibet xp̄iano sp̄u alis p̄solatio in hac vita. cū dicit [delectaberis super dño] corporalis exaltatio post hanc vitam. cum addit [et sustollam te]. id est exaltabo te. etiā corporali [sup altitudinē] id est sup̄ terrena om̄ia in eterna b̄titudine. eternal' fructio i gloria celesti. cum subdit [et cibabo te] et sic. sicut p̄us. **Ubi** nota q̄ sancti viri in hac vita xpor fructibus eius fruūtur. nō p̄fruūtur. quia fruūtur semiplene. s̄ in patria p̄fruuntur. i. p̄fecte fruuntur. **Notandū** etiā q̄ iudei ista referunt ad redituz de babilone. sub hoc sensu. **Si** existēs in babilone celebraueris sabbatū [tunc delectaberis sup̄ dño] sc̄z ad terram tuā redeūdo [et sustollam te sup̄ altitudinē terre] id est sup̄ mōtes iudee. q̄ p̄ maiori parte p̄sistit in mōtantis [et cibabo te et sic]. id est fructibus terre p̄missionis q̄ fuit data et p̄missa p̄ hereditate ad lfam iacob patri tuo **Beñ. xxxij.** Aliq̄ autem ex iudeis. vt dictū est. hec omnia referūt ad iudeos qui erunt i vltimis temporibz in ierusalem. quā dicunt futurā delirātes. tamē melius. sicut p̄dictuz est. ad fidelem quēlibet referunt. **Ad** con-

firmationem autē predictoz subditur [Os em̄ domini locutum est]. Ergo mala p̄dicta fugientibus: et bona p̄dicta facientibus ista p̄m̄ia que p̄missa sunt certitudinaliter p̄ferent. **Patet** cōcordia inter eplam et euāgeliiu hodiernū quod scribit **Matth. vj.** et incipit. **Cum** sero esset factum **In** hac em̄ eplā seu lectōe p̄phetica hortat nos abijcere ista quibz turbat mētis sabbatū. et per q̄ incurruntur sp̄uales egritudines. hec sunt illa per q̄ meritoze suscitāt in mundo ventus tr̄ius. agitans periculose i medio mari nauē ecclesie. et per que incurruntur grauissimi morbi animaz. de quibus omnibz habet in euāgelio p̄figurā. **Hortat** etiā nos deus in lectōne p̄phetica ista facere p̄ que celebrat in cordibz hominuz delictū sabbatuz. et per q̄ acquirit sp̄ualis sanctitas. et hec sunt ista p̄pter q̄ meritoze iesus intrat effectualiter nauim ecclesie. et facit cessare ventū tr̄ium tranquillitatem cōfert. tactuz suo efficacissimo p̄stat animabz infirmitatibus sabbatū. de quibz omnibz habet per figurā i euāgelica lectōe. **Tāgamus** ergo christum per deuotam orationē vt et ipse tangat nos per gratie infusionem. vt tandem sanati a morbis omnibz eternaz consequamur salutem. **Amē.**

Dominica prima in
quadragesima E

Hortamur vos ne inuacū grati-
am dei recipiat. ij. ad
Corinth. vj. Postq̄ ec-
clesia representauit septuagesimaz
denatiōis. sexagesimā viduati-
onis. et quinquagesimā subiectiōis
que tria. vt dictū est. sustinet ho-
mines in hac vita infelice. hodie
na die que dicit̄ dñica in q̄drage-
sima incipit representare q̄dragesi-
mā afflictionis. quā post bap-
tis-
mū debent omnes xpiani incipere. et
loquor de adultis et habentib; libe-
ri arbitrij vsu. Christus em̄ sta-
tim post bap-
tismū ductus a spi-
ritu intrauit desertū. cōpleuit q̄-
dragesimale ieiunium. et sic cōfudit
ministrū temptationū. Sic et xpi-
ani statim post bap-
tismū ducen-
tu spū sancti debent intrare deser-
tum penitētie. et per ieiunium carnē
suam affligere vt sic possint vin-
cere temptatorē. Terminat autē
hec quadragesima i morte cuius
liber. et nō an. quia a bap-
tismo vs-
q; ad mortē debet esse xpian⁹ qui
libet in afflictione penitētie. et po-
sito qd pctm̄ mortale nō cōmiserit
bellum tñ p̄tra carnē. mundus. et
diabolū sibi hoc tempe ingruit. et
idcirco dicit̄ esse sp̄ in q̄dragesima
penitētie. vt cōprimat̄ in eo om-
nis carnalitas. et i ip̄o virtutes q̄
sunt arma iusticie. conseruentur.
Quadragesima nanq; dieb; inun-
dauit diluuiū. quo iustis saluat̄

fuit cōsumpta omnis caro Bene-
vij. In quo p figurā inuit qd p q̄-
dragesimā penitētie et caro mortifi-
cat̄ et spiritus pmanet in salutem
Et recte vocat̄ hoc tempus qua-
dragesima. que fm̄ sc̄pturas tem-
pus est ieiunij. et hoc tempe legis
tpe p̄phaz. et tempore gr̄e. Moys-
ses em̄ tot dieb; ieiunauit bis vt
legem dei acciperet. Helyas autē
semel vt in montē dei ascēderet.
xps vero dieb; totidē vt exēpluz
nobis ostenderet. Ista autē q̄dra-
gesimā hodierna die. vt dictū ē.
representare ecclesia incipit. Sc̄s
em̄ morē antiquū ecclie q̄drage-
simalis abstinentia hodie incipit.
Cū fm̄ ordinatōem bti Ambro-
sij. que adhuc fua i ciuitate me-
diolanensi et diocesi quatuor dies
pcedentes nō sunt de ista abstine-
tia ex necessitate pcepti. fuerūt au-
tē postea additi ex ordinatōe bea-
ti Grego. vt visum fuit. s. quar-
ta feria ciner. Terminat vero ec-
clesia rep̄ntationē hui⁹ q̄dragesi-
me fm̄ quosdā feria quinta in ce-
na dñi. Ab hac em̄ dñica vsq; ad
illū diē sūt p̄cise dies q̄dragesima.
Et p̄grue terminat̄ illa die q̄dra-
gesima. qm̄ sic xps istituto sacra-
mēto altaris et māducatōe sac̄ali-
ter suo pprio corpe et sanguine im-
mediate iuit ad mortē et transi-
tū ex hoc mūdo ad p̄m. Sic nō
debet terminari nra q̄dragesima
pn̄ie: donec cenātes cū xpo et acci-
piētes sac̄ū viaticū: moriamur

Domnica Inuocauit

in domino. ut sic p̄ficientes in tu-
mulis sabbatum sanete requieti-
onis perueniam⁹ ad d̄ominicaz
seu octauā gloriose resurrectionis.
Secūm istos igitur: pasceues ⁊
sabbatum sanctū nō sunt de qua
dragesima. sunt tamē ieiunabiles
p̄pter mortem domini ⁊ sepulch-
ram ⁊ vigiliam resurrectionis. **C**ō-
tinet autē tota nostra quadragesi-
ma intra septuagesimā detinatio-
nis. ⁊ sexagesimā viduationis. ⁊
quinagesimam subiectōis. ⁊ ante
terminabit̄ q̄s aliq̄ istarum. **P**ri-
us em̄ omnes homines mouent̄
q̄s sit resurrectio generalis. ⁊ pu-
erit generalis resurrectio q̄s spon-
si reuerētis dulcis inuitatio. per
quam dicit electis. **V**enite bene-
dici ⁊c. **E**t p̄us erit illa q̄s sc̄oz
indutorum stola duplici in celuz
introductio. p̄pter que vltimo in-
cipit q̄dragesime representatio. **E**t
fm̄ istos p̄us tempe terminatur.
Vltimū tamē fuit sup̄ius feria q̄r-
ta p̄cedenti. quia fm̄ **A**ug. ⁊ **B**re-
go. quadragesimalis abstinentia
nō terminat̄ ante pascha. nō ē ml̄-
tum curanduz de h̄. **P** **H**is
visis ad expositionem epl̄e proce-
damus. **A**d cuius euidentiā sciē-
dum. q̄ licet totum tps ab incar-
natiōe xp̄i vsq̄ ad finē mundi sit tē-
pus acceptabile. ⁊ temp⁹ gratie.
sp̄aliter tamē hoc temp⁹ quadra-
gesimale: tps acceptabile: ⁊ tem-
pus gratie nō immerito nuncu-
pat̄. **E**st em̄ tempus penitentie
per quod est remissio peccatoruz

⁊ certe maxima est si gratia que
peccatores trahit ad p̄niam. et q̄
in penitentibz delet culpam. ⁊ sol-
uit obligationē ad penā eternam.
Ideirco sancta mater ecclesia in
hac solenni d̄nica presentī legit ex
pistolā **P**auli. in qua hortat̄ nos
ad opa iusticie. ⁊ hoc sumpta rō-
ne ex parte gratie exhibite. **U**n̄ h̄
tria facit. **P**rimo hortat̄ nos ad
gr̄e susceptē exercitatorz. d. [horta-
mur vos] **S**ecūdo ad gratie ostē-
sionē. ibi. [nemini dantes] **T**er-
tio ad eiusdem p̄seruationē. ibi.
[per ar. iusti]. **D**ebet em̄ hōv̄ti gr̄-
tia ⁊ exercitari in ip̄a ad meritu-
z debet etiā ip̄am ostendere ad exē-
plum. ⁊ ip̄am p̄seruare ad p̄mūz
consequendū. **A**d huc in p̄ma pte
hortatur ad gratie bonū vsuz. di.
[hortamur] **S**ecūdo allegat̄ tem-
pus optunū. ibi. [sit em̄ tpe ac-
cepto exaudiui te ⁊c] **D**icit ḡ apo-
stolus loq̄ns cūctis xp̄i fidelibus
sp̄aliter vere penitentibz [hor-
tamur vos ne inuacūū] **I**d est si
ne fructu [gr̄am dei] quā suple
suscepistis. p̄ quam estis veri pe-
nitentes. ⁊ per quā peccata sūt vo-
bis remissa. que ex mera gratia:
nō ex op̄b̄ remittunt̄. dicit glosa
[recipiatis] glo. id est vob̄ cedat
Ille autē fm̄ eandē glo. inuacūuz
gr̄am dei recipit qui post acceptā
gr̄az si legalibz p̄fidit: vel se i bo-
nis operibz non exercet. q̄s semp
intellige de habentibz temp⁹ ope-
randi. quod dico p̄pter infantes
qui baptisantur. ⁊ p̄ter adultos

qui in mortis articulo penitēre
baptisatur. Sic igitur hortatur
nos ad bonum gratie vsum et ex
eratiū bonorum operū per ipsam.
Deinde assignat istius vsus tem
pus oportū. Et ad hoc duo fa
cit. qui a pmo pphetiā ponit. Se
cundo positā exponit. ibi. **E**cce
nunc temp⁹ acceptabile. **C**ōtinu
ans igit se dic. **H**ortamur vos.
Et quia aliq̄s possit q̄rere. est ne
gratia quam sup. recipimus. vel
quā recipere possumus. Respon
det certe ita. quia iā est temp⁹ gra
tie. scz totum q̄s currit sub euan
gelio. et spēaliter istud quod pcur
rimus in ieiunio. **I**n hoc em̄ ha
bemus oportunitatē ad impetrā
dum petita et ad opandū merito
ria. **A**it ei. **S**up. dñs p pphetā lo
quens de toto tempore gr̄e. et spēa
liter de isto tempore penitētie. **E**sa.
xliv. **O** homo sup. **T**emp⁹ accepto
mibi. s. ad misericordiā. et tibi ad
vcrā penitentiā. **E**xaudiui te scz
a peccatis liberādo. **E**t hoc tem
pus acceptū est spēalr temp⁹ istū
penitētie. et generaliter totū tem
pus gratie. **D**e quo ad **B**ala. iij.
At vbi venit plenitudo temporis
et. **E**t in die salutis. **I**qua scz na
ta est mundo vera salus. id est ier
sus. vel in qua homo qliber p̄t sa
lutem suā opari. **A**diuui te. scilz
ad bona opera adiuuicem grati
am pferendo. **P**s. **A**diuorum
nostrū in nomine dñi. **S**ic igitur
adiuui te. petita pcedendo. **P**e
tis em̄ liberari a malo cum dicit

dominicā ofonem. et adiuui te
tiam pferendo. **S** **C**onsequē
pphetiā positā exponit. et p̄io q̄n
tum ad oportunitatē recedēdi a
malo. dicens. **E**cce nunc tempus
acceptabile. **I**q̄si diceret apls. ita
dixit dominus tempe acceptorē
Ecce nūc tempus acceptabile.
de quo loquebat̄ dñs p pphetam
Nunc dico cum sumus sub euā
gelio. et nunc cū sumus in ieiunio
acceptabile etiā sup. ad liberādi
a malis. glo. quo morbis spiritu
alibus medicina salubris infun
ditur. **E**ccl. iij. **C**onserua temp⁹
et deuita a malo. **S**ec̄do exponit
pphetiā q̄ntum ad oportunitatez
p̄ficiendi in bono. dicens. **E**cce
nunc dies salutis. **S**calz ad profi
endum in bono. adiuuicem gra
tam pferendo. **I**dem per alia ver
ba dicit vt dicit glosa. **Q**uam
sic distingui possint ille clausule.
vt dictum est. **U**el sic distingue.
Ecce nūc tempus acceptabile.
scz ad merendum. **E**cce nunc die
es salutis. **S**calz ad p̄miuz asse
quendum. quia fm glosam. **S**tas
tim in obitu fidelibus salus da
tur. non cras. non per annuz dif
fertur. **E**t si arguas contra hoc.
ergo omnes fideles statim cū mo
riuntur euolant. dico q̄ quantuz
est ex parte temporis gratie in q̄
per christi passionez aperta est ia
nuā. statim euolant. ex statu ta
men specialī p̄sōe frequenter im
pedit. **S**ic igitur hortatur nos a
postolus ad bonum vsum gratie

Dnica Inuocauit

dicens. ne inuacuum gratiaz dei recipiatis. sic enim ipse fuit usus gratia. vt dicit. i. ad Corinth. xv. Gratia dei in me vacua non fuit. Post hoc hortat nos aplos ad ad suscepte græ ostensionē. cū dicit nemini dātes zc. Scdm em Ber nardū: nō sufficit homi ardere interius ad græ pfectū nisi z luceat exterius p exemplū. Hortat enī nos ad istā ostensionē qdrupliciter. scz scandala euitādo. dicens. nemini dātes zc. Aduersa sustinēdo. ibi. Sz in omibz zc. bōa opera faciēdo. ibi. in laboribz. Et ad omnes hoīes se bene habēdo. ibi In suauitate. Primo q hortatur nos ostēdere susceptā grām: scandala declinādo dicēs. sic se contīnuās. Hortatur vos dico [nemini dātes vllā offensionē]. i. neminē nec verbo nec facto nec exēplo scandalisantes. z h [vt nō vituperet ministeriū nrm]. i. officium apłatus nostri. qd vtqz vituperat fm glo. Ambro. si qd doceremus verbo: nō exēplo exhiberemus. Ergo videt fm istā gl. qd libz tenet facerē qd pdicat faciēdū dico qd qlibet tenet facere qd pdicat faciēdū: ex debito: nō ex consilio. z ex debito cōmuni. nō spēali alicui status vel psone. Un se cularis q pdicat religiōis īgressū nō tenet ingredi. qz hoc consiliū est. nec qui predicat religiōis abdicatōne ppter hoc tenet abdicare. quia hoc nō est debitum commune: sed spēale status vel perso

ne. Vel sic exponit z meli ad ppositus. [Hortatur inquā vōs di. nemini dātes vl. zc. id est vt sitis neminē offendentes seu scādalisantes. z hoc [vt nō vituperetur] sup. per vos [ministeriū nostrum] sicut pus. quod quidē vituparetur si quod nos verbo doceremus per vos opere nō impletur. quia per hoc nostra pdicatio pceptibilis videt. **S**ecundo hortat hoc idem aduersa sustinēdo. quod fit per virtutē patientie. cum dicit [Sed in omnibus exhibeam? nosmetipsos zc.] Et vide q patientia debet eē generalis. ideo dicit [in omnibus] liberalis. ideo addit [exhibeam?] psonalis. ideo subdit [nosmetipsos] virtualis. ideo subiungit [sicut dei ministros] totalis. id annectit [in multa patientia] spēalis vel materialis. id est ad materiā applicata. ideo subnectit [in tribulationibz] Dicit ergo ita. dixi supple. vt neminē offendamus. sz in omnibz sup. tribulationibz. siue a deo inflictis siue ab homine illatis. exhibeam? id est sponte et volūtarie offeramus [nosmetipsos] scz personaliter pssuris exponendo. nō ī hoc alios nros vicarios faciēdo [sicut dei ministros] id est vere z realiter sicut veros seruitores dei. non sicut ne simulate sicut ypocritas et seruitores diaboli. exhibeamus dico [in multa patientia] i. totali patientia. i. cordis. or. z opis. Doctrina